
  

 

от 5 мая 2025 года № 15 (235) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 30 апреля 2025 года № 626 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

мер поддержки гражданину, заключившему 

договор о целевом обучении по медицинским 

специальностям, в период обучения 

 

 В целях системного кадрового обеспечения государственного  учреждения здравоохранения «Пугачевская 

районная больница» специалистами со средним профессиональным и высшим образованием, в соответствии с 

частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-

ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального 

района Саратовской области администрация Пугачевского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления мер поддержки гражданину, заключившему договор о целевом обучении по 

медицинским специальностям, в период обучения (приложение № 1); 

состав комиссии по предоставлению мер поддержки гражданину, заключившему договор о целевом 

обучении по медицинским специальностям, в период обучения  (приложение № 2). 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по социальным вопросам. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                        А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области  

от    апреля 2025 года №  

 

 

Порядок  

предоставления мер поддержки гражданину, заключившему  

договор о целевом обучении по медицинским специальностям,  

в период обучения 

 

I.Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер поддержки гражданину, поступающему 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования или 

обучающемуся по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и 

заключившему договор о целевом обучении по медицинским специальностям, в период обучения. 

Настоящий Порядок применяется в отношении договоров о целевом обучении по медицинским 

специальностям, заключенных в период с 2025 года. 

1.2.К мерам поддержки, предоставляемых гражданину, заключившему договор о целевом обучении по 

медицинским специальностям, в период обучения (далее – мер поддержки) относится: 

выплата муниципальной стипендии гражданину, заключившему договор о целевом обучении в 2025 году и 

далее в размере 5000 рублей ежемесячно;  

предоставление жилого помещения в муниципальном фонде по договору найма на период прохождения 

практики. 

1.3.Предоставление мер поддержки осуществляется администрацией Пугачевского муниципального района 

в лице комиссии по предоставлению мер поддержки гражданину, заключившему договор о целевом обучении по 

медицинским специальностям, в период обучения  (далее – комиссия). 

1.4.Финансовое обеспечение мер поддержки осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Пугачевского муниципального района на соответствующий финансовый год на 

указанные цели. 

1.5.Администрация Пугачевского муниципального района в лице отдела по учету и отчетности 

администрации Пугачевского муниципального района, в сроки, установленные муниципальными правовыми актами 

для формирования бюджета Пугачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период, обязана уведомить финансовое управление администрации Пугачевского муниципального района о 

потребностях в финансовых средствах в целях выполнения обязательств по предоставлению мер поддержки 

гражданину в рамках заключенного договора о целевом обучении. 

 

II.Порядок выплаты муниципальной стипендии гражданину, заключившему договор о целевом 

обучении, в период обучения 

 

2.1.Муниципальная стипендия гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в период его 

обучения (далее - стипендия) выплачивается гражданину, заключившему договор о целевом обучении, по итогам 

успеваемости на основании результатов промежуточной аттестации.  

2.2.Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, которому назначается стипендия, должен 

соответствовать следующему требованию: 

отсутствие академической задолженности.  

2.3.В период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации стипендия 

выплачивается всем гражданам, заключившим договор о целевом обучении (студентам первого курса). 

2.4.В целях реализации права на получение стипендии, предусмотренной договором о целевом обучении, 

гражданин в срок не позднее 15 сентября предоставляет в комиссию следующие документы: 

1) заявление о предоставлении стипендии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

2) реквизиты банковского счета; 

3) копия паспорта гражданина; 

4) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

5) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 

(СНИЛС); 

6) копия договора о целевом обучении. 

2.4.1.Решение о назначении стипендии принимает комиссия по предоставлению мер поддержки 

гражданину, заключившему договор о целевом обучении по медицинским специальностям, в период обучения, 

сформированная администрацией Пугачевского муниципального района  в составе 5 человек. Комиссия состоит из 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Заседания комиссии правомочны в случае 

присутствия на заседании не менее половины ее членов. 



  

2.4.2.На основании предоставленных документов заинтересованное структурное подразделение 

администрации Пугачевского муниципального  района издает распоряжение о выплате муниципальной стипендии 

гражданину за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района 

2.5.Комиссия рассматривает документы и принимает решение о назначении стипендии либо об отказе в её 

назначении. 

2.6.Решение об отказе в назначении стипендии принимается в случае непредставления гражданином 

документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка, либо представления их не в полном объеме, а также в 

случае несоответствия гражданина требованию, установленному пунктом 2.2 настоящего Порядка. В случае 

принятия решения об отказе в начислении денежной выплаты, комиссия уведомляет об этом гражданина в течение 

пяти рабочих дней со дня принятия решения. 

2.7.Выплата стипендии осуществляется администрацией Пугачевского муниципального района в лице 

отдела по учету и отчетности администрации Пугачевского муниципального района на основании предоставления 

гражданином копии договора о целевом обучении  один раз в месяц путем безналичного перечисления на 

банковский расчетный счет гражданина.  

2.8.Комиссия запрашивает у организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой 

гражданин осваивает образовательную программу высшего образования, сведения о результатах освоения 

гражданином образовательной программы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой 

(государственной итоговой) аттестации. 

2.9.В случае неисполнения требования к успеваемости гражданина, установленного пунктом 2.2 настоящего 

Порядка, выплата стипендии приостанавливается до результатов устранения задолженности. 

Выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем образования у 

гражданина академической задолженности.  

В случае принятия решения о приостановлении выплаты стипендии, комиссия уведомляет об этом 

гражданина в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения. 

2.10.Возобновление выплаты стипендии, приостановленной в соответствии с пунктом 2.9 настоящего 

Порядка, производится на основании результатов прохождения аттестации в соответствии с учебным планом 

(отсутствие академической задолженности).   

2.11.Выплата стипендии прекращается с момента отчисления гражданина из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

2.12.Гражданин обязан уведомить в письменном виде на бумажном носителе администрацию Пугачевского 

муниципального района  в лице комиссии об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных 

данных, банковских реквизитов в течение 5 рабочих дней после соответствующих изменений. 

 

III.Порядок предоставления жилого помещения в муниципальном фонде гражданину, 

заключившему договор о целевом обучении, на период прохождения практики 

 

3.1.Право на предоставление жилого помещения в муниципальном фонде на период прохождения практики 

по договору найма имеют граждане, обучающиеся по медицинским специальностям в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального и высшего образования, по 

договору о целевом обучении при наличии следующего условия: 

отсутствие у гражданина регистрации по месту прохождения практики в муниципальном образовании 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на период прохождения практики. 

3.2.Для получения жилого помещения в муниципальном фонде на период прохождения практики гражданин 

представляет заявление о предоставлении жилья в комиссию по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 

К заявлению прилагаются копии следующих документов: 

1) копия паспорта гражданина (с данным регистрации по месту жительства); 

2) направление гражданина на практику, выданное организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность; 

3) копия договора о целевом обучении; 

3.3.Комиссия в течение 10 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 3.2  настоящего 

Порядка, рассматривает документы и принимает решение о предоставлении жилого помещения на период 

прохождения практики либо об отказе. 

3.4.Основаниями для отказа являются: 

несоответствие гражданина требованию, установленному пунктом 3.1 настоящего Порядка; 

непредставление гражданином документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка либо 

представление их не в полном объеме. 

3.5.В случае принятия решения об отказе в предоставлении жилого помещения в муниципальном фонде, 

комиссия уведомляет об этом гражданина в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения. 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение № 1 к Порядку предоставления мер поддержки 

гражданину, заключившему договор о целевом обучении по 

медицинским специальностям, в период обучения 

 

Главе Пугачевского муниципального района Саратовской 

области   

от  

_________________________________, 

(Ф.И.О.) 

проживающего по адресу:  

__________________________________ 

                                 

Заявление. 

  

Прошу предоставить муниципальную стипендию в соответствии с договором о целевом обучении по 

образовательной программе _____________________________________________________от ___________ г. 

                            (среднего профессионального, высшего образования)   

С   условиями   предоставления меры поддержки ознакомлен(а) и согласен(на). 

Перечень представленных документов: 

копия договора о целевом обучении; 

реквизиты банковского счета; 

копия паспорта; 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 

(СНИЛС). 
 

Обо   всех   изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении меры поддержки, 

обязуюсь извещать в течение пяти дней со дня их возникновения. 

______________________                                     _____________________ 

           (дата)                                                                                          (подпись) 

 

 

Согласен(на) на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу, обезличивание, хранение, уничтожение моих персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».     

______________________                                     _____________________ 

           (дата)                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 

Приложение № 2 к Порядку предоставления мер поддержки 

гражданину, заключившему договор о целевом по 

медицинским специальностям, в период обучения 

 

Главе Пугачевского муниципального района Саратовской 

области   

от  

_________________________________, 

(Ф.И.О.) 

проживающего по адресу: 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить мне жилье в муниципальном фонде на период прохождения практики по договору 

найма жилого помещения  

 

                        (сведения о заключенном договоре найма жилого помещения) 

 

С   условиями   предоставления меры поддержки ознакомлен(а) и согласен(а). 

 

Перечень документов, прилагаемых к заявлению:  

копия паспорта гражданина (с данным регистрации по месту жительства); 

направление гражданина на практику, выданное организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность; 



  

копия договора о целевом обучении; 

выписка из ЕГРН 

Обо   всех   изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении меры поддержки, 

обязуюсь извещать в течение пяти дней со дня их возникновения. 

______________________                                     _____________________ 

           (дата)                                                                                           (подпись)  

 

Согласен(на) на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, передачу, обезличивание, хранение, уничтожение моих персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».    

______________________                                     ____________________ 

                                        (дата)                                                                            (подпись) 

 

 

 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области  

от    апреля 2025 года №  

 

Состав 

комиссии по предоставлению мер поддержки гражданину, заключившему договор о целевом обучении по 

медицинским специальностям, в период обучения 

 

Сопина 

Наталья Александровна 

- заместитель главы администрации Пугачевского муниципального 

района по социальным вопросам, председатель комиссии; 

Андриянова 

Марина Константиновна 

- главный врач государственного учреждения здравоохранения 

«Пугачевская районная больница», заместитель председателя комиссии 

(по согласованию); 

 

Жукова 

Марина Владимировна 

- начальник отдела кадров государственного учреждения 

здравоохранения «Пугачевская районная больница» (по согласованию), 

секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

Мирушкина 

Елена Николаевна 

 

- начальник юридического отдела администрации Пугачевского 

муниципального района; 

 

Попонов 

Максим Анатольевич                     

- начальник финансового управления администрации Пугачевского 

муниципального района. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 



  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний 

 

 28 апреля 2025 года       г. Пугачев 

 

28 апреля 2025 года в актовом зале администрации Пугачевского муниципального района, расположенном по 

адресу: г. Пугачев, ул. Топорковская, д. 17, 3 этаж состоялись публичные слушания, назначенные постановлением главы 

Пугачевского муниципального района от 2 апреля 2025 года № 3 «О назначении публичных слушаний». 

Информация о назначении публичных слушаний была опубликована в газете «Деловой вестник Пугачевского 

муниципального района» от 3 апреля 2025 года № 11 (231) и размещена на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.  

           На публичных слушаниях присутствовали: представители Собрания Пугачевского муниципального района, 

представители администрации Пугачевского муниципального района, комиссия по подготовке и проведению 

публичных слушаний, жители города и района. Количество участников публичных слушаний: 8 человек. 

  Главный специалист отдела строительства и архитектуры администрации Пугачевского муниципального 

района Сотникова Н.И. ознакомила присутствующих с вопросом повестки дня:  

«Утверждение проекта планировки территории и проекта межевания территории по объекту: 

«Строительство железнодорожного пути ИП. Ремезниковой Т.В, примыкающего к станции Пугачевск, 

расположенного на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

 В ходе обсуждения вопроса «Утверждение проекта планировки территории и проекта межевания 

территории по объекту: «Строительство железнодорожного пути ИП. Ремезниковой Т.В, примыкающего к станции 

Пугачевск, расположенного на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области. Заслушав и 

обсудив доклад, участники публичных слушаний решили: одобрить проект планировки территории и проекта 

межевания территории по объекту: «Строительство железнодорожного пути ИП. Ремезниковой Т.В, примыкающего 

к станции Пугачевск, расположенного на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области. 

Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний в установленном порядке. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основании протокола публичных слушаний 

от 28 апреля 2025 года № 3. 

 

Председатель  

комиссии по подготовке и  

проведению публичных слушаний:         О.А.Степанов 

 

Секретарь комиссии 

по подготовке и проведению  

публичных слушаний:                       Н.И. Сотникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                      от 5 мая 2025 года № 630 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 февраля 2025 года № 271 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района Саратовской области администрация 

Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24 

февраля 2025 года № 271 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение коммунальной и 



  

транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для 

жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования 

города Пугачева  Саратовской области на 2025 – 2027 годы» следующие изменения: 

в наименовании муниципальной программы, по тексту постановления и приложений цифры и знаки «2025-

2027» заменить цифрами и знаками «2025-2030»; 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Задачи программы»: 

в строке первой слова и знаки «, водоснабжения и водоотведения» исключить»; 

в строке третьей слова «уличного освещения» заменить словами «электроснабжения/ уличного освещения»; 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы» в строке первой слова «в юго-западной части 

города Пугачева Саратовской области» исключить; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе – 56 000,0 тыс. руб. (прогнозно), в том числе: 

2025 год – 6 000 тыс. рублей, в том числе 3 000,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области; 3 000,0 тыс. руб. за счет областного бюджета 

(прогнозно); 

2026 год – 10 000 тыс. рублей, в том числе 5 000,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области; 5 000,0 тыс. руб. за счет областного бюджета 

(прогнозно); 

2027 год - 10 000 тыс. рублей, в том числе 5 000,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области; 5 000,0 тыс. руб. за счет областного бюджета 

(прогнозно); 

2028 год - 11 000 тыс. рублей, в том числе 5 500,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области; 5 500,0 тыс. руб. за счет областного бюджета 

(прогнозно); 

2029 год - 10 000 тыс. руб., в том числе 5 000,0 тыс. руб. за счет бюджета городского поселения город 

Пугачев Пугачевского муниципального района Саратовской области; 5 000,0 тыс. руб. за счет областного бюджета 

(прогнозно); 

2030 год – 9 000 тыс. руб., за счет бюджета городского поселения город Пугачев Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»;  

в разделе «1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» абзац третий изложить 

в следующей редакции: 

«Однако, имеются территории застройки, требующие дополнительной прокладки внутриквартальных 

инженерных коммуникаций и улучшения дорог: 

территория под индивидуальную жилую застройку в юго-западной части города Пугачева Саратовской 

области – 81 участок;  

территория под индивидуальную жилую застройку в северо-западной части города Пугачева Саратовской 

области – 111 участков;  

территория под индивидуальную жилую застройку в юго-восточной части города Пугачева Саратовской 

области – 58 участков.»; 

 в разделе «2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»: 

в абзаце первом слова «в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» заменить 

словами «на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области»; 

в абзаце третьем слова «в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» заменить 

словами «на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области»; 

в абзаце четвертом слова «в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» заменить 

словами «на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«организация строительства электроснабжения/уличного освещения на территории жилых застроек для 

граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области»; 

в разделе «5. Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной программы» в абзаце 

первом слова «отдел строительства и архитектуры» заменить словами «отдел жилищно – коммунального хозяйства»; 

приложение № 1 к муниципальной программе «Обеспечение коммунальной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для жилищного 

строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева  Саратовской области на 2025 – 2030 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к муниципальной программе «Обеспечение коммунальной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для жилищного 

строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева  Саратовской области на 2025 – 2030 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 3 к муниципальной программе «Обеспечение коммунальной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для жилищного 

строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования города 



  

Пугачева  Саратовской области на 2025 – 2030 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в информационно – коммуникационной 

сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                     А.В.Янин 

 

 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 5 мая 2025 года № 630 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе «Обеспечение  

коммунальной и транспортной инфраструктурой  

земельных участков, предоставленных (подлежащих 

предоставлению) для жилищного строительства гражданам, 

имеющим трех и более детей на территории  

муниципального образования города Пугачева   

Саратовской области на 2025 – 2030 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение коммунальной и 

транспортной инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для 

жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального 

образования города Пугачева  Саратовской области на 2025 – 2030 годы» и их значениях 

 

№ 

п/

п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель: повышение уровня комплексного обустройства объектами инфраструктуры на территории 

жилых застроек для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области; 

 Задача 1: организация строительства транспортной инфраструктуры на территории жилых застроек 

для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области; 

1. Протяженность вновь построенных 

временных дорог и проездов на 

территориях под индивидуальную 

застройку  

м 0 0 0 991 1357 1860 0 

 Задача 2: организация строительства водоснабжения/водоотведения на территории жилых застроек 

для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области; 

2. Протяженность вновь построенных сетей 

водоснабжения/водоотведения  

м 0 2137 4461 0 0 0 0 

 Задача 3: организация строительства электроснабжения/уличного освещения на территории жилых 

застроек для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области; 

3. Количество установленных опор со 

светодиодными светильниками 

шт. 0 0 0 0 0 0 140 

4. Протяженность вновь построенных 

электрических сетей 

м 0 0 0 0 0 0 6598 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к постановлению администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 5 мая 2025 года № 630 «Приложение № 2 

к муниципальной программе «Обеспечение коммунальной 

 и транспортной инфраструктурой земельных участков,  

предоставленных (подлежащих предоставлению)  

для жилищного строительства гражданам,  

имеющим трех и более детей на территории  

муниципального образования города Пугачева   

Саратовской области на 2025 – 2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий программы «Обеспечение коммунальной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для жилищного строительства гражданам, 

имеющим трех и более детей на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2025 – 2030 годы» 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпо

лне-

ния 

(квар

тал, 

год) 

Исто

ч-

ники 

фин

анси

рова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всег

о 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель: повышение уровня комплексного обустройства объектами инфраструктуры на территории жилых 

застроек для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области; 

Задача 1: организация строительства транспортной инфраструктуры на территории жилых застроек для 

граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области; 

1.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение транспортной инфраструктурой территории 

жилых застроек граждан, имеющих трех и более детей, в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области» 

1.1

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

западной 

части 

г.Пугачева 

Саратовской 

области 

2027 

год 

МБ 100,

0 

  100,

0 

   подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

1.2

. 

Строительство 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

2027 

год 

 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

9 90

0,0 

  9 90

0,0 

   подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 



  

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области 

МБ 

 

 

4 

900,

0 

  4 90

0,0 

   муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

ОБ 

(про

гноз

но) 

5 

000,

0 

  5 

000,

0 

   

1.3

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в северо-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2028 

год 

МБ 100,

0 

   100,

0 

  подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

1.4

. 

Строительство 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в северо-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области 

2028 

год 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

10 9

00,0 

   10 9

00,0 

  подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

МБ 

 

 

5 

400,

0 

   5 

400,

0 

 

  

ОБ 

(про

гноз

но) 

5 

500,

0 

   5 

500,

0 

 

  

1.5

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

2029 

год 

МБ 100,

0 

    100,

0 

 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 



  

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

1.6

. 

Строительство 

временных 

дорог и 

проездов на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области 

2029 

год 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

9 90

0,0 

    9 90

0,0 

 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

МБ 4 

900,

0 

    4 

900,

0 

 

 

ОБ 

(про

гноз

но) 

5 

000,

0 

    5 

000,

0 

 

 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 1: 

ВСЕ

ГО, 

в 

т.ч. 

3100

0,0 

- - 1000

0,0 

1100

0,0 

1000

0,0 

  

МБ 1550

0,0 

- - 5000

,0 

5500

,0 

5000

,0 

 

ОБ 

(про

гноз

но) 

1550

0,0 

- - 5000

,0 

5500

,0 

5000

,0 

 

Задача 2: организация строительства водоснабжения/водоотведения на территории жилых застроек для 

граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области; 

2.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение водоснабжением/водоотведением территории 

жилых застроек граждан, имеющих трех и более детей в муниципальном образовании города Пугачева 

Саратовской области» 

2.1

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

западной 

2025 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

100,

0 

     подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-



  

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

2.2

. 

Строительство 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2025 

год 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

5 90

0,0 

5 90

0,0 

     подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

МБ 

 

 

2 

900,

0 

2 

900,

0 

     

ОБ 

(про

гноз

но) 

3 

000,

0 

3 

000,

0 

     

2.3

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в северо-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2026 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

 100,

0 

    подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

2.4

. 

Строительство 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в северо-

западной 

части города 

2026 

год 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

4 90

0,0 

 4 90

0,0 

    подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

МБ 

 

 

2 

400,

0 

 2 

400,

0 

    



  

Пугачева 

Саратовской 

области  

ОБ 

(про

гноз

но) 

2 

500,

0 

 2 

500,

0 

    области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

2.5

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2026 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

 100,

0 

    подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

2.6

. 

Строительство 

систем 

водоснабжени

ем/водоотведе

нием на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2026 

год 

Всег

о 

(про

гноз

но), 

в 

том 

числ

е: 

4 90

0,0 

 4 90

0,0 

    подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

МБ 

 

 

2 

400,

0 

 2 

400,

0 

    

ОБ 

(про

гноз

но) 

2 

500,

0 

 2 

500,

0 

    

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 

2: 

ВСЕ

ГО, 

в 

т.ч. 

1600

0,0 

6000

,0 

1000

0,0 

- - - -  

МБ 8000

,0 

3000

,0 

5000

,0 

- - - - 

ОБ 

(про

гноз

но) 

8000

,0 

3000

,0 

5000

,0 

- - - - 



  

Задача 3: организация строительства электроснабжения/уличного освещения на территории жилых застроек 

для граждан, имеющих трех и более детей на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области; 

3.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение электроснабжением/уличным освещением 

территории жилых застроек для граждан, имеющих трех и более детей в муниципальном образовании 

города Пугачева Саратовской области» 

3.1

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

электроснабже

ния/уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2030 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

     100,

0 

 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

3.2

. 

Строительство 

электроснабже

ния/уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2030 

год 

МБ 

 

 

2 

900,

0 

     2 

900,

0 

 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

3.3

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

электроснабже

ния/уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в северо-

западной 

части города 

Пугачева 

2030 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

     100,

0 

 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 



  

Саратовской 

области  

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

3.4

. 

Строительство 

электроснабже

ния/уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку - 

в северо-

западной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2030 

год 

МБ 

 

 

2 

900,

0 

     2 

900,

0 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

3.5

. 

Разработка 

сметной 

документации 

на объекты 

строительства 

электроснабже

ния/уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2030 

год 

МБ 

 

 

100,

0 

     100,

0 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; 

3.6

. 

Строительство 

электроснабже

ния /уличного 

освещения на 

территориях 

под 

индивидуальн

ую застройку 

в юго-

восточной 

части города 

Пугачева 

Саратовской 

области  

2030 

год 

МБ 

 

 

2 

900,

0 

     2 

900,

0 

подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного 

отбора; отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области; отдел 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 



  

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области. 

Итого по комплексу 

процессных мероприятий 3: 

Всег

о, в 

т.ч. 

9000

,0 

- - - - - 9000

,0 

 

МБ 9000

,0 

- - - - - 9000

,0 

Всего по муниципальной 

программе: 

Всег

о, в 

т.ч. 

5600

0,0 

6000

,0 

1000

0,0 

1000

0,0 

1100

0,0 

1000

0,0 

9000

,0 

 

МБ 32 

500,

0 

3000

,0 

5000

,0 

5000

,0 

5500

,0 

5000

,0 

9000

,0 

ОБ 

(про

гноз

но) 

23 

500,

0 

3000

,0 

5000

,0 

5000

,0 

5500

,0 

5000

,0 

- 

 

Приложение № 3 к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 5 мая 2025 года № 630 «Приложение № 3 

к муниципальной программе «Обеспечение коммунальной 

и транспортной инфраструктурой земельных участков,  

предоставленных (подлежащих предоставлению)  

для жилищного строительства гражданам,  

имеющим трех и более детей на территории  

муниципального образования города Пугачева   

Саратовской области на 2025 – 2030 годы» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение коммунальной и транспортной 

инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих предоставлению) для жилищного 

строительства гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2025 – 2030 годы» 

Наименование 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источни

ки 

финан- 

сового 

обеспече

ния 

Распределение объема финансовых ресурсов в 

период реализации подпрограммы 

(тыс. руб.) 

ВСЕГО 202

5 

2026 2027 2028 2029 2030 

«Обеспечение 

коммунальной и 

транспортной 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных 

(подлежащих 

предоставлению) для 

жилищного 

строительства 

гражданам, имеющим 

трех и более детей на 

территории 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области;  

отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

Всего 

 

МБ 

 

ОБ 

(прогноз

но) 

56 000,0 

 

32 500,0 

 

23 500,0 

 

6 000,0 

 

3 000,0 

 

3 000,0 

10 

000,

0 

 

5 

000,

0 

 

5 

000,

0 

10 

000,

0 

 

5 

000,

0 

 

5 

000,

0 

11 

000,0 

 

5 

500,0 

 

5 

500,0 

10 

000,0 

 

5 

000,0 

 

5 

000,0 

9 

000,0 

 

9 

000,0 

 

- 



  

 

 

 

муниципального 

образования города 

Пугачева 

Саратовской области 

на 2025 –  

2030 годы» 

Пугачевского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области 


